邯郸市人民政府办公室关于印发邯郸市2021年农村地区气代煤电代煤工作实施方案的通知
邯政办字〔2021〕58号
各县（区）人民政府，市对口有关单位，市政府有关部门，邯郸经济技术开发区管委会：
        《邯郸市2021年农村地区气代煤电代煤工作实施方案》已经市政府第1次常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
邯郸市人民政府办公室
2021年9月11日
（此件公开发布）
邯郸市2021年农村地区气代煤电代煤工作实施方案
        为贯彻落实省委、省政府关于冬季清洁取暖工作的决策部署，按照市委、市政府工作要求，就做好我市2021年农村地区气代煤电代煤工作（以下简称“双代”）制定本方案：
        一、目标任务
        2021年11月15日前，完成平原地区65919户农户“双代”改造和6811户“分布式光伏+电取暖”改造任务。对不具备“双代”改造条件的边远山区，全部推广使用洁净煤（含洁净型煤、兰炭、优质无烟煤）取暖，实现洁净煤兜底全覆盖。
        （一）气代煤改造50932户。其中：鸡泽县4996户，邱县1329户，曲周县4649户，馆陶县4797户，广平县3301户，魏县6078户，磁县2032户，临漳县14300户，大名县1752户，峰峰矿区623户，永年区2166户，肥乡区1925户，邯郸经济技术开发区2984户。
        （二）电代煤改造14987户。其中：鸡泽县1324户，邱县1483户，曲周县550户，广平县4168户，魏县35户，大名县2394户，峰峰矿区3098户，肥乡区1935户。
        （三）“分布式光伏+电取暖”改造6811户。改造任务6811户全部由涉县完成。
        二、补贴政策
        （一）气代煤补贴政策。
        1.设备补贴。按最高补贴金额不超过2700元/户标准，省级补贴1350元，其余1350元由县（区）统筹解决；灶具每户补贴200元，由县级承担；燃气初装费执行特殊优惠价2600元/户，由用户承担。
        2.运行补贴。按每户最高补助1300元标准，由省级承担320元、市级承担320元，县（区）最高承担660元，由各县（区）统筹解决。对于气代煤用户采暖季使用燃气低于40立方米（含）的用户不予补贴；采暖季使用燃气40立方米以上且低于540立方米（含）的用户，执行每立方米0.4元的运行补贴标准；采暖季使用燃气540立方米以上的用户，执行每立方米1元的运行补贴标准，最多补贴1300元。
        （二）电代煤补贴政策。
        1.设备补贴。按最高补贴金额不超过7400元/户标准，由省级补贴3700元、市级补贴1850元，其余1850元由县（区）统筹解决。
        2.运行补贴。按每户最高补贴1200元标准，由省级补贴400元、市级补贴400元，其余400元由县（区）统筹解决，用户采暖季享受峰谷电价政策。对于电代煤用户采暖季用电量低于200千瓦时（含）的不予补贴；采暖季使用200千瓦时以上的用户，执行每千瓦时0.12元的运行补贴标准，最多补贴1200元。
        （三）“分布式光伏+电取暖”补贴政策。
        “分布式光伏+电取暖”中的“电取暖”改造用户享受现行的“电代煤”补贴政策，对农户“电取暖”设备购置给予补助，对运行给予补贴，用户采暖季享受峰谷电价政策。
        三、实施步骤
        （一）“双代”工程。
        自2021年8月份开始至11月15日，分四个阶段实施。
        1.动员部署阶段（8月10日前）。
        组织召开全市农村地区“双代”工作动员会议，对全市农村地区“双代”工作进行安排部署；相关县（区）分别进行动员部署，制定农村地区“双代”工作实施方案，确定辖区内负责工程施工的燃气、供电企业。
        2.组织施工阶段（10月20日前）。
        （1）准备资料，申请报批（8月20日前）。完成向施工企业提供村庄资料、确村确户台账等工作；组织供气、供电企业完成燃气管网、城镇电网等工程项目立项、审批规划设计等手续报批工作。
        （2）依法依规，组织实施（10月20日前）。8月底前，完成气代煤燃气主管网、村内管网敷设、试压工作。9月底前，完成“双代”用户采暖设备招标工作；完成气代煤用户带熄火保护装置灶具发放、自闭阀报警器和铠装软管安装、点火通气、燃气壁挂炉安装等工作；完成电代煤用户表前、表后线路改造工作，完成电采暖设备安装工作。10月20日前，完成燃气壁挂炉与取暖设施连接工作。
        3.“回头看”阶段（10月31日前）。
        由各县（区）政府（管委会）组织相关部门和燃气、供电企业逐村逐户对“双代”工程质量和完成情况进行全面“回头看”，查工程质量、查设备安装、查完成情况，对发现的问题指定专人盯办，立行立改，查漏补缺、巩固提升，确保“双代”任务保质保量完成。
        4.竣工验收阶段（11月15日前）。
        由各县（区）政府（管委会）负责，组织相关燃气企业、供电企业、燃气壁挂炉和电采暖设备中标企业，对采暖设备进行调试运行，对“双代”工程进行验收。市“双代”办根据省、市工作要求进行抽查核验，组织评比和考核。
        （二）“分布式光伏+电取暖”工程。
        8月20日前，相关县要制定“分布式光伏+电取暖”工作实施方案。9月20日前，完成电取暖设备招投标工作。至采暖季前10天，完成全部电网改造、电取暖设备安装、分布式光伏建设工作。采暖季前完成工程验收及调试各项工作。
        四、职责分工
        （一）市相关部门职责。
        1.市发展改革委、市城管执法局、市建设局、市财政局、市生态环境局、市农业农村局、市审计局、市交通运输局、市公安局交巡警支队等部门依据市政府办公室《关于印发邯郸市2020年农村地区气代煤电代煤工作实施方案的通知》（邯政办字〔2020〕9号）要求，履职尽责，抓好落实。
        2.市发展改革委在原定职责基础上，牵头负责分布式光伏发电工程实施工作；市城管执法局在原定职责基础上，牵头负责“分布式光伏+电取暖”工程中电取暖改造工作。
        3.市市场监管局负责指导各县（区）政府（管委会）做好“双代”工作特种设备和采暖设备的质量安全监管工作；市自然资源和规划局负责办理我市中心城区燃气和电力工程相关项目的土地、规划等相关手续；市行政审批局负责指导县（区）政府（管委会）做好道路燃气管网、电网建设等工程项目的立项、施工许可、竣工验收备案等工作，加快审批速度，按有关规定减免相关费用；市应急管理局负责指导、监督检查市有关部门和相关县（区）政府（管委会）履行“双代”工程的安全生产监督管理职责，相关部门按照“管行业必须管安全”的原则，做好安全工作。
        （二）县（区）政府（管委会）职责。
        各县（区）政府（管委会）严格落实属地管理责任，负责以下工作：
        1.负责“双代”工程实施、燃气壁挂炉和电采暖设备的招标及核查验收等工作。
        2.负责与燃气、供电企业签订施工安装协议，明确户均收费标准及完成时限。
        3.负责制定用户燃气报警器、切断阀、不锈钢螺纹管及铠装软管一次性补贴政策，确保与室内管网同时安装，防止二次安装延后工期。
        4.负责燃气壁挂炉和电采暖设备补贴配套资金的落实及补贴情况的公开公示；加强管网初装费收缴和监管，做到专款专用，严禁由企业收取该项费用。
        5.负责“双代”工程安全生产属地监管，确保“双代”工程安全设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产和使用。
        6.加强农村地区气代煤建设项目管理工作，协调相关部门依法办理气代煤工程立项、规划、施工图审查、工程质量监督、施工安全监督、施工许可和竣工验收备案等手续，对拒不履行建设程序、逾期不改正的企业，坚决清除出气代煤市场。
        7.加强日常维护检查，定期组织应急演练，对居民加强安全用气用电教育，确保达到安全规范操作要求。
        8.涉县政府对“分布式光伏+电取暖”项目建设负总责，要按时高质量完成建设任务。
        （三）施工运营企业职责。
        燃气、供电施工运营企业要配强施工队伍，加强安全管理，保障施工运营安全，确保按时完成目标任务。
        1.燃气施工运营企业。科学制定施工方案，依法办理立项、规划、施工图审查、工程质量监督、施工安全监督、施工许可和竣工验收备案等手续；做好气代煤工程中的市政管网、庭院管网设计施工等具体工程建设工作，在确保质量和安全的前提下，倒排工期，按时完工。
        2.供电施工运营企业。科学制定施工方案，组织实施电代煤和“分布式光伏+电取暖”配套电网改造工程，按照产权分界点界定原则，对所属输变电设备（用户表前部分）进行改造，在确保质量和安全前提下，倒排工期，按时完工。
        3.“分布式光伏+电取暖”建设企业。各建设企业严格执行项目设计和建设标准，严把设备采购关，确保按时高质量完成。
        五、保障措施
        （一）加强领导，落实责任。各县（区）政府（管委会）要进一步健全机构、加强组织领导，制定实施方案、明确牵头部门，建立县乡包村机制，逐级按照时间节点签订责任状，明确乡（镇）政府主体责任，现场解决施工过程中出现的困难和问题。
        （二）规范操作，强化监管。各县（区）政府（管委会）要选择具备燃气管道施工安装资质、燃气特许经营许可资质、有持续稳定管道燃气气源和履约能力强的燃气企业实施气代煤工程建设；严格招投标程序，按照《中华人民共和国招投标法》相关规定，对燃气采暖炉具（能效不得低于2级水平）、电采暖设备、燃气自闭阀、报警器、燃气灶具以及不锈钢波纹管（铠装软管）国家合格产品依法依规进行招投标。
        （三）深入宣传，积极引导。相关部门和各县（区）政府（管委会）要充分利用新闻媒体、微信矩阵、墙体广告、标语、海报、乡村广播站、明白纸等多种载体进行宣传，加大对“双代”工作宣传力度，引导居民积极使用清洁能源，并对燃气企业驻村安全员、村燃气安全协管员和广大用户进行培训，增强群众安全用气意识。
        （四）严格督导，严肃问责。对“双代”工作进展情况实行周排名、月调度制度，总结经验做法，协调解决问题，保障“双代”工程高效有序推进；对擅自调整目标、不能按期完成任务、发生安全质量事故、影响群众温暖过冬的责任单位和责任人，依法依纪严肃追责问责。
[bookmark: _GoBack]